1

苏护会〔2025〕17 号

关于举办第五期江苏省老年护理需求评估
和规范服务培训班的通知

各有关单位：

根据江苏省卫生健康委员会、中国银保监会江苏监管

局、江苏省中医药管理局《关于印发江苏省老年护理需求评

估和规范服务工作方案的通知》（苏卫医政〔2020〕71号）

文件精神，受省卫生健康委医政处委托，江苏省护理学会、

江苏省卫生健康委员会人才服务中心定于 2025年 4月 13-19

日举办第五期江苏省老年护理需求评估和规范服务培训班。

学员完成培训，经考核合格者将获得江苏省护理学会、江苏

省卫生健康委员会人才服务中心联合颁发的相应证书。现将

培训班有关事项通知如下：

一、培训内容

模块一：老年人能力评估

江 苏 省 护 理 学 会
文件

江苏省卫生健康委员会人才服务中心

2

1.老年人日常生活活动能力评分表应用；

2.精神状态与社会参与能力评分表应用；

3.感知觉与沟通能力评分表应用。

模块二：常见综合征评估及管理

慢性疼痛、谵妄、抑郁、痴呆、尿失禁、营养不良、多

重用药、失眠、晕厥、跌倒、压力性损伤等。

模块三：护理技能培训

1.康复护理：坐起训练、站立训练、行走训练、平衡训

练、肢体训练、呼吸功能训练、失禁功能训练等；

2.安全防护与指导：噎食、误吸、窒息、走失，保护具

使用；

3.各类管道及导管维护：静脉留置针、CVC、PICC、输

液港、留置引流管等；

4.心理护理：心理评估与支持、沟通与疏导；

5.中医护理适宜技术。

二、培训时间

2025 年 4 月 13 日 16:00-17:00 报到，4 月 14-19 日上午

培训，19 日午餐后撤离。

三、培训对象

提供老年护理服务的医院、护理院（站）、护理中心、

康复医疗中心、医养结合机构、社区卫生服务中心、乡镇卫

生院内从事医疗、护理及康复人员，以及通过家庭病床、巡

诊等方式为居家老年人提供上门医疗护理服务的相关医疗

机构人员等。

3

四、培训形式

全脱产 7 天，教学形式采用理论授课、分组实操、工作

坊等形式相结合。

五、培训费用

培训费 3500 元（须线上缴纳）。住宿统一安排，住宿

和交通费按规定回原单位报销。

六、培训地点

南京高楼门饭店（南京市玄武区高楼门 62号，电话：

025-86823333）

交通路线：1）南京站、南京南站均乘坐地铁 1 号线在

鼓楼站下车，4B 口出，往北步行 300 米红绿灯路口右转 200

米即可至酒店；2）南京站打车至酒店约 20 元，南京南站打

车至酒店约 40 元；3）南京汽车站乘坐 30 路公交车傅厚岗

站下即到达酒店，打车约 20 元。

七、其他事项

1.报名流程：登录省护理学会网站 www.jsna.org.cn:81，

从“政府委托项目”栏目进入报名平台，也可直接登录培训

班网页：https://2025lnxq.sciconf.cn（建议使用谷歌浏览器）。

点击“个人用户登录”注册成功后进入“个人中心”再点击“报

名参会”，报名成功以缴费后出现“参会注册缴费信息表”

为准（注：首次注册后，凭用户名和密码在今后省护理学会

主办的其它会议中长期有效，无需重新注册）。

缴费成功后，可进入“个人中心”中的“订单管理”界

面，或注册时登记的电子邮箱内自行下载、打印发票。受系

http://www.jsna.org.cn

4

统限制，发票存在延期发送情况。

2.本培训班限收学员 120 名，按缴费先后顺序，报满为

止，届时网站报名系统将自动关闭，不接受现场报名及缴费。

3. 报名时间：3 月 3—26 日 10:00

缴费时间：3 月 17—26 日 10:00

4.住宿预订：住宿统一安排在南京高楼门饭店，享受协

议价，单、标间均 380 元/间（含早餐）。如需预订房间，请

务必在报名时选择住宿，否则将不预留房间。标间由酒店前

台按现场签到先来后到顺序安排拼住，并现场缴纳住宿费。

5.联系人：江苏省护理学会 陈艳，联系电话：025-8362

0856；江苏省卫生健康委员会人才服务中心 马旭龙，联系

电话：025-83268275。

本通知可至省护理学会网站“政府委托工作”栏目下载，

网址：www.jsna.org.cn:81。

江苏省护理学会 江苏省卫生健康委员会人才服务中心

2025 年 2 月 27日

抄送：江苏省卫生健康委员会

http://www.jsna.org.cn

	一、培训内容
	二、培训时间
	三、培训对象
	提供老年护理服务的医院、护理院（站）、护理中心、康复医疗中心、医养结合机构、社区卫生服务中心、乡镇卫
	四、培训形式
	五、培训费用
	六、培训地点
	七、其他事项